P. 282, not. 39. Vocula michi cum in sedem non- suam casu migrasset, codicibus, Editionibus et Versionibus turbas dedit. Com. et Mor. et καὶ [μὴ] διὰ τὸ μὴ εἶναι φ. Sav. εἰ καὶ μὴ διὰ τὸ [μὴ] εἶναι φ. Ben. εἰ καὶ μὴ διὰ τὸ μὴ εἶναι φ. Arm. *non quia amicus es*; sed in mar. *non quia amicus non es.*

Ibid., not. 42, κατεδοχῶς [ἤ] καὶ καταναλω- κῶς] Com. Mor. Cum editis facit Auctor Floril. p. 59.

P. 283 init. Προσέλωμεν [τοῖνον] εὐχαίρως καὶ ἀχαίρως Com. Mor. et sine uncis Ben. Locum, ut in omnibus codd. legitur, jamdudum representa- verat Sav.

AD HOMILIAM XXIII.

P. 285, not. 60. Locus sic vulgo legitur : ἀλλὰ τοὺς ὑπὲρ αὐτοὺς μὴ κρίνειν, καὶ δι' ὑπόθεσιν ὁμο- λογημένην, ἀλλὰ περὶ τῶν κρυπτῶν καὶ ἀδήλων, οὐχ ἀπλῶς τοὺς ἀμ. μὴ διορθοῦν. Solus Sav. verba ἀλλὰ περὶ τῶν κρυπτῶν καὶ ἀδήλων uncis inclusit. Nunc de codd. monendum est. Verba περὶ τῶν κρ. καὶ ἀδ. in omnibus desiderantur : etiam ἀλλὰ a tribus D, E, F abest, alius C καὶ pro ἀλλὰ habet. In tribus, ut dixi, μὴ ante διορθοῦν male excidit. Ad perfectam loci sanationem cum unum tantum deesset, nempe particula, quæ voci ὁμολογημένην contrariam qua- litatem indueret, in subsidium venit optimus codex E cujus scripturam ad minimum apicem textus nostro exhibet. Quid autem Scriptor hac locutione δι' ὑπόθεσιν μὴ ὁμολογημένην significare voluerit, ver- bis idem sonantibus περὶ τῶν κρυπτῶν καὶ ἀδή- λων glossator nescio quis indicavit. Locum, ut a nobis emendatus est, accurate expressit Vetus : *sed eos qui audebant judicare meliores, et in causa non manifesta : non enim vetuit eos corrumpere pec- cantes.*

P. 287, γ', lin. 5-6, καὶ τοῖς ἀλλοτρίοις (omisso τὸ) F, et sic ante Montef. edebatur.

Ibid., not. 81. Verba χαλοπεσθῶσαν φησὶν ἔνα etiam a Regiis 666, 668, 669, 673 absunt. Vetus : *Quia vero discere illa naturalī ratione non possunt, saltem præ ignorantia reverentur.* Unus meorum, ut dixi, κἄν ἀπὸ τῆς ἀγνοίας αἰδεσθήτω- σαν præbet; qui tamen codex plura emendatoris indicia præ se fert.

P. 289, δ', lin. 11, ἐνεγγύησατο C, E, F et pr. D.

Ibid., not. 90. Si sana sunt vulgata, notanda est locuti rarissima γίνεσθαι πρὸς τι, *alicui rei inten- tum, in aliquo opere occupatum esse.* Diog. Laert. vi, 25 : Ἀλλὰ, νῆ τοὺς θεοὺς, φησὶ, Διόγενες, κάκει τὰ πολλὰ πρὸς ἑάδας καὶ τὰ τοιαῦτα ἐγενόμην. Paulo usitatus est, γίνεσθαι πρὸς τινι, eodem sensu. Demosth. p. 287, 4, ἦν πρὸς τῷ σκοπεῖν, ἀλλὰ μὴ φιλονεικεῖν περὶ ὧν ἂν λέγω γένεσθε. Dicitur etiam εἶναι πρὸς τι vel πρὸς τινι. Plutarch. II, p. 47, πρὸς τὸ μαθεῖν καὶ περιλαβεῖν τῇ διανοίᾳ τὸ χρησί- μως λεγόμενον ἔντες; ubi videndus est Wyttenba- chius. Julian. in laudem Constant. Orat. init., τοῖς πρὸς τοὺς πολιτικοὺς ἀγῶνας καὶ τὴν πόλιν διατρέ- ψωσιν; ubi quaedam monuit Schæfer. Præf. p. iv.

P. 290, ε', lin. 9. Clausulam οὐδέπω γὰρ ἦν ἐκβε- δηκὴς non agnoscit F. Paulo ante, « verba οὐδὲ εἰς μέσον... παρουσία loco movet Cod. Const. [Bodl. 2954], localique post χαριεῖται. » Sav. Idem codex Bodl. θελήσας pro σπεύσας dat, et οὕτω in eodem membro omittit.

P. 291, not. 4-10. Lectionem τί στενή haud cunctanter receperim, nisi omnes Mosquienses, teste Matthæio, contra stetit. Nam in alio loco, Tom. XI, p. 492 ita disertè laudat Noster; imo etiam particulam in rem suam convertit : Οὐχ ἀπλῶς; εἶπεν, ὅτι στενή ἔστιν, ἀλλὰ μετὰ θαυμασμοῦ, « Τί στενή ἡ ὁδός; » τουτέστι, σφόδρα στενή. [Sic enim legendus est iste locus, tum ex codicibus (vide *Matthæi*. ad I Thess. v, 8), tum ex Eclogis, Tom. XII, p. 743. In Edd. ad hunc diem perperam δὲ pro τί ex- cusum est.]

P. 294, not. 39. Ταῦτα δὲ καὶ διὰ τοὺς ἀπλῶς x. τ. ε. Com. Mor. Ben. qui in cæteris necum consentiunt. Præpositionem quam in nullo libro invenī, jure exterminavit Sav. Codicum discrepantia, quæ in h. l. summa est, sic facillime explicari posse videtur, si ponas ab Auctore scriptum fuisse, Ταῦτα δὲ καὶ τοὺς ἀπλῶς διαβάλλοντας ἐπιστομίζων, καὶ τῶν κακηρόρων χαλινῶν τὰ στόματα; suppresso verbo λέγει vel ἔλεγε, quod etiam a nonnullis libris abest. Obiter noto, lectionem codicis A minus accurate a prioribus Editoribus descriptam esse, cum ex illorum relatione verbum ἔλεγε ab hac lectione abhorrere non constet.

P. 295, not. 46. Scriptura εἰδώμεν, quæ fortasse non sollicitanda erat, ab uno codice B firmari potest. Contra pro ἰδωμεν pugnant Ep. et Flor. p. 418. Sed καὶ ante Παῦλος, quod sententiæ plaue contrarium est, pariter omnes damnant.

Ibid., not. 47, τοῦτο om. C, D. Mox pote deest in D. Pro μονογενὲς in duobus codd. D E, μονο- γενῆ scriptum est, ut in alio loco, p. 775, codices tantum non omnes ἐναγῆ pro vocalivo venditant.

Ibid., not. 50. Edd. ἐδξίωσατο. « Quidam habent ἐδίωξεν contraria omnino sententia. » Montef. Itane, Vir optime? Num memoria tibi excidit Theocritum, καὶ φεύγει φιλόνοτα, καὶ οὐ φιλόνοτα διώκει; vel quod ei simillimum ipse Chrysostomus dixit, supra p. 138, τὸν μὲν γὰρ φεύγοντα διώκειν εἴωθε, τὸν δὲ διώκοντα φεύγειν. Phavor. διώκω, τὸ ποθῶ φεύ-

γω, τὸ μισθὸν ὡς ὁ θεόλογος· Φεύγεις διώκοντας ἡμᾶς. In nostro loco edidit, et paulo ante γλυκύν pro γαλγλὺν habet Flor.

P. 297, not. 70. Edehatur τὸς ὑπὸ δεσμᾷ ἐκβαλλέτω, et p. p. τοὺς ἐπὶ βρόχον καταγέτω, miris sane locutionibus. Scripturas ἀπὸ δεσμῶν et ἀπὸ βρόχων, in quibus inest notissima breviloquentia, e margine Sav. et Ben., suffragantibus fere omnibus codicibus us, revocavi. Τοὺς ἐπὶ βρόχον in suo legisse videtur Interpres, verbose vertens: *alios egestatis impatientia ad laqueum convolantes, in vitæ amorem reducat*; unde hæc extulit Boisius: τοὺς διὰ λιμοκτονίαν ἐπὶ βρόχον σπεύδοντας καταγέτω. Sed

AD HOMILIAM XXIV.

P. 300, not. 86. Vulgo ἐπιτείνων αὐτό. Supra p. 269, εἶτα ἐπιτείνων αὐτά. Vid. adnot. ad p. 279.

P. 301, not. 94, διὰ τὴν ἐτέρων οἰκονομίαν. « Interpres legisse videtur οἰκοδομίαν. » Sav. Nempe vertit: *in ædificationem proculdubio cæterorum*. At vereor ne ad hunc sensum omnino requiratur οἰκοδομήν. (Vid. quæ ad locum Apostoli I Tim. I, 4 scripturæ Critici.) Ut sit, optime se habet vulgatum, *propter aliarum rerum administrationem*; vel, ut p. p. sequitur, θαυμαστὰ καὶ μεγάλα οἰκονομῶν πράγματα.

P. 304, not. 98. Particulam negativam inclusam habent Com. Mor.; successores autem, non monito lectore, uncōs susulerunt. Verba Euthymii sunt: καὶ τοῦ μὲν ἐναρέτου βίου ἀμοιβάς ἡμῖν χρεώσται ὁ θεὸς· τῶν δὲ θαυμάτων, ἡμεῖς μᾶλλον αὐτῶν.

Ibid., not. 1. Ad vulgatam scripturam Οἱ μὲν γὰρ, aliorum Ἄ μὲν γὰρ in marginem retulerunt Sav. Ben. de omissione voculæ & ante ἀκηκόατε nihil moventes.

P. 302, lin. 3 post not. 5. προσέπεσαν Edd. et unus Mosquensis, repugnantibus meis.

P. 303, not. 12. Edd. χρήματά σου ἀφαίρησεται. « Alii male χρημάτων σου ἀφαίρησεται. » Montef. Sic Sav. in marg. At χρημάτων in nullo codice inveni.

Ibid., not. 15. Edd. ὡς καὶ κελεύσαι ὑπὲρ ἐχθρῶν εὐχεσθαι; sel. [ὑπὲρ ἐχθρῶν] Com. Mor. ὥστε καὶ κελεύσαι εὐχεσθαι Reg. 669. Alius Reg. 668 cum meis B, C consentit. « Alii non pauci ὡς καὶ ἐκέλευσά σε εὐχεσθαι ὑπὲρ αὐτοῦ. » Montef. Hanc lectionem neque Sav. memoravit, neque mihi videre contigit. Vulgatum habent Bodl. 2943, et Nicetas in Catena. De crisi hujus loci sic sentio. Brevior scriptura, quæ a codicibus plus habet auctoritatis, ut sensum tam manca et hiulca est, ut per se stare non possit. Ergo cum inter ἐχθρῶν, αὐτῶν et αὐτοῦ dijudicandum esset, lectionem αὐτῶν, ut

AD HOMILIAM XXV.

P. 306, not. 51. Edd. et codex D. ὡς ὁ προφήτης Μωϋσῆς. « Mss. non pauci, ὡς ὁ προφήτης καὶ Μωϋσῆς, quæ lectio si vera sit, intelligatur oportet. Propheta nempe David, et Moyses legislator. » Montef. Verissimum est, per prophetam κατ' ἐξοχὴν Psalmistam plerumque designari. Hic tamen qualis cum interpretibus de prophetis in universum cogitare. ut supra p. 46, τί δήποτε οὐκ εἶπεν, ὡς περὶ οὐ προφήτης; Ὅρασις ἐν εἶδον κ. τ. ε., ubi nomen plurale in unum codicem itidem irrepit. Aliter prorsus hunc locum seu legisse seu cepisse videtur Euthymius, qui sic enarrat: ἦ διότι οἱ γραμματεῖς μὲν εἰς τὸν νόμον καὶ εἰς τοὺς προφήτας ἀνέφερον, & ἐδίδασκον· οἷον ὅτι ὁ νόμος κελεύει τάδε, καὶ οἱ προφῆται τάδε φασιν.

P. 308, not. 60. ὥστε πῆρα καὶ τὸ δόγμα. Verus: modo ut dogma veritatis insereret. Montef. idque ut

hoc est nugari.

P. 298, not. 74. Verba φῶνη σιωμένη silentio prætereunt Vetus et Arm. *Vesica inflata* vertit Montef. Mihi potius de *folle distento* cogitandum videtur. Eustath. ad II. σ, p. 1151, 8. Ἰστέον δὲ ὡς ἡ χαλκευτικὴ φῶσα τραπέζια, μεταφορικῶς τὴν ἀλαζονείαν αὐτῆ ὁμωνυμίσθαι πεποίηκε διὰ τὴν ἀνεμώλιον κενοβόρημυσσὴν τῶν ἀλαζόνων. Σπᾶσθαι autem et ἀνασπᾶσθαι an recte dici possint de folle, qui dum sursum deorsumque manubrium ejus trahitur, auras colligit et reddit, judicent linguæ peritiores. Exempla quidem, ut in re minime obvia, vix expectanda sunt.

difficillimam et medium inter duas alteras locum tenentem, recipiendam duxi. Est moris Nostro pronomem multitudinis de genere adhibere, etiam tum, cum de una tantum persona sermo præcesserat. Sic paulo ante pro τῆς ἀπειλῆς τῆς ἐκείνου, quod in Edd. legitur, ex codd. tantum non omnibus ἐκείνων dedi. Cf. adnot. ad p. 184. — *Nos scripturam ἐκείνου et ἐχθρῶν retinere maluimus*. EDIT. PATROL.

P. 303, lin. 4-5 post not. 17, καὶ τὴν κοινὴν δέκην πραγματεύεσθαι σε παρασκευάζων. Perperam vertit Montef. *et tibi providens, ut a communi illa reddenda ratione te expedias*, ut existimo, inquit Boisius, *efficiens ut a communi pæna, morte scilicet, lucrum tibi compares*. Quid si de die iudicii intelligamus? » Sav. Boisii interpretationem veriorē rem puto.

P. 304, not. 21. Edd. αὐτόν. Dedi e codd. αὐτό, usu apud Nostrum satis frequenti. Infra p. 306, not. 48, διὸ καὶ εἰς αὐτὸ [Edd. αὐτόν] κατέληξεν, ubi similiter ad λόγος pronomem refertur.

P. 305, not. 36. Lectio codicis F, et Ed. Sav. hæc est: ὁσπ γὰρ ἂν ἐπιτείνωμεν τὴν φιλοσοφίαν. In cæteris, qui τριῶμεν tuentur, voculæ ἂν et τὴν non leguntur.

Ibid., not. 42. « Savil. in marg. post καὶ ὁ μὲν ἔλεγεν, sic habet, εὐρηκά σε, ὁ ἐχθρὸς μου. Tres autem codices Mss. εὐρηκάς με, ὁ ἐχθρὸς μου. Morellum et Savilii textum sequimur. » Montef. Idem ego feci, auctoritate Interpretis Arm. motus. Nam codices, quibus utor, omnes cum tribus illis a Montef. visis consentiunt; nisi quod unus D, inverso ordine legit, καὶ ὁ μὲν ἔλεγεν, οὐκ ἔξεστι... ὁ δὲ ἔλεγεν, εὐρηκάς.... In alio, C, omnia a primo ἔλεγεν ad secundum desiderantur. Vetus autem Latinus Eliæ hæc tribuit: *Tu perdis Israel, et domus patris tui*; quæ aliis quoque ejusdem argumenti locis leguntur. Cf. p. 590 ante med.; tom. II, p. 93 init.; tom. XII, p. 177, init.

veritatis doctrinam firmaret. Fefellit eos vox δόγμα, quæ h. l. de vulgi opinione, non de Christi doctrina ponitur; ut πῆρα id τὸ δόγμα idem sit, quod βεβαιῶσαι τὴν ὑπόνοιαν p. 314, ubi continuo sequitur, ἵνα κηρώσῃ τὸ δόγμα τὸ ἐκείνου. Porro hic jungenda sunt τὸ δόγμα τῶν ἐκκλητημένων, aliter atque iisdem Interpretibus visum est; quorum hic, *quid dicit hic iis qui de potestate ipsius κηρεβαν?* vertit; ille autem, *hic tamen pluribus de ipsius potestate mirantibus, quid ait?* unde hæc excogitavit Boisius: ἐνταῦθα τῶν πλείστων ἐκκλητημένων.

Ibid., not. 63. In vocabulis δεικνὺς et δεικνύσι, sæpissime titulum est; e. g. pp. 177, 489, 741. Nostro loco multo convenientius est participium, modo sequentia καὶ ἄπτεται veritas, *etiam tangit*.

P. 309, not. 76. Libris scriptis (qui habent omnes πράγματα) obsequendum esse puto. Cf. p. 783, τὸ

πάσα τούτο φαγείν, τούτέστι, παραδούνα ὑμῖν τὰ καινὰ πράγματα. Vocabulorum πρᾶγμα et πρόσταγμα sollemnis est apud Nostros permutatio, ita tamen ut saepius hoc pro illo, quam illud pro hoc perperam scribatur. Posterioris generis sunt p. 122, ubi πρᾶγμα πληροῦντες δεσποτικῶν ediderunt Com. Mor.; p. 378, οἱ τῶν πραγμάτων τούτων ἀκούοντες Sav. in marg.; p. 720, καὶ μισθοῦς αὐτοῖς τῶν πραγμάτων τούτων τελοῦμεν K, L, quæ tamen lectio non spernenda. Plura sunt exempla, ubi πρόσταγμα in locum alterius male successit. Vide var. lect. ad pp. 194, 762, quibus adde p. 601, κἀν ἐπίπνον τὸ πρόσταγμα ἢ Com. Mor.; p. 609, ἐν ἐτέρῳ τινὶ βωτικῷ πρόσταγματι iidem; p. 784, πάντα προαν-εκήρυσαν τὰ ἐν τῷ πρόσταγματι Sav. in marg.

P. 310, not. 85. Ne quis ad vulgatum defendendum ex articulo in τὴν ὠφέλειαν argumentum petat, ad locum simillimum p. 349 in init. provocabo. Adde Eur. Suppl. 306, νοῦν δὲ σοὶ τὸ τοῦτο τὴν τιμὴν φέρει, honorem qui cum illa re conjunctus est; quæ verba sunt summi Hermanni ad loc.

Ibid., lin. 1-2 post not. 87. Pro verbis εὐχαριστία καλεῖται, prorsus diversa τί δήποτε; habet F.

P. 314, not. 89. ὑπὲρ τῶν γεννηθέντων [τῶν] ἔμ-προσθεν Com. Mor. et demptis unicis Ben. ὑπὲρ τῶν γεννηθέντων τῶν ἔμπροσθεν Reg. 666. Clausula ὑπὲρ τῶν γεννηθέντων... εἰς ἡμᾶς, quæ ad loci argumentum non valde apposta est, appendicis loco adjecta esse videtur, ut infra, καὶ ὑπὲρ μικρῶν καὶ ὑπὲρ μεγάλων. Locum inde a verbis ὑπὲρ τῶν προτέρων sic vertit Vetus: *pro absentibus atque præsentibus(?)*, *pro his qui ante nos fuerunt, pro his qui postea futuri sunt, Deo nos gratias jubet offerre.*

(*) Imo, ni fallimur, penitus assecutus est, fusiusque reddidit. Elliptica enim videtur esse phras Chrysostomi,

Etiam Montef. postrema ita vertit, tanquam præpositio abesset.

P. 311, not. 91. Verba Καὶ τί πρὸς ἡμᾶς... εἶναι νομίζεω angelorum choro tribuenda sunt, qui obijcientis partes ultro suscipiunt. Si cum Com. et Mor. Καὶ τί πρὸς ὑμᾶς legis, objectio ab hominibus proponitur; quod eodem redit. Sensus loci minus assecutus est Vetus (*): *Et quid ad nos, inquires, illud exemplum, quod non de habitantibus terræ, neque de hominibus prolulisti?* Ita tamen cepisse videtur Savilius et Boisius; quorum ille, « τὸς οὐκ ἐπὶ γῆς, hoc est angelos, producis in exemplum, » notavit; hic vero locum sic refingijussit: Καὶ τί πρὸς ἡμᾶς, φησὶ, τὸ οὐκ ἐπὶ γῆς, οὐδὲ ὑπ' ἀνθρώπων γινόμενον. Sed alteram interpretationem unice veram esse, vel a voce συνδούλου doceri potest. Nam angelorum σύνδουλοι nos homunciones sumus. Vide Apoc. xix, 10.